
Tarifzeiten

Hochpreis: Mo. - Fr.   07.00-20.00 Uhr

Sa.            07.00-13.00 Uhr

Niederpreis: Übrige Zeit

exkl.

Mwst

exkl.

Mwst

exkl.

Mwst

exkl.

Mwst

exkl.

Mwst

exkl.

Mwst

Hochpreis Sommer (Rp./kWh) 13.68 13.68 13.68 13.68 13.68 13.68

Hochpreis Winter (Rp./kWh) 25.21 25.21 25.21 25.21 25.21 25.21

Niederpreis Sommer (Rp./kWh) 12.28 12.28 12.28 12.28 13.68 13.68

Niederpreis Winter(Rp./kWh) 20.57 20.57 20.57 20.57 25.21 25.21

Netznutzung

Hochpreis (Rp./kWh) 3.15 4.25 4.40 9.50 11.50 9.50

Niederpreis (Rp./kWh) 2.65 3.50 3.75 4.40 7.55 9.50

Leistung (Fr./kW) 8.00 8.00 8.00

Grundpreis pro Messstelle (Fr./Monat) 30.00 30.00 30.00 8.00 80.00 8.00

Kommunikations-Anschluss auf Messstelle (Fr./Monat) 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00 20.00

Abgaben
Systemdienstleistung (SDL) (Rp./kWh) 0.75 0.75 0.75 0.75 0.75 0.75

Kostendeckende Einspeisevergütung (KEV) (Rp./kWh) 2.30 2.30 2.30 2.30 2.30 2.30

Stromreserve Bund (Rp./kWh) 1.20 1.20 1.20 1.20 1.20 1.20

Abgaben (Konzession) (Rp./kWh) 0.60 0.60 0.60 0.60 0.60 0.60

Komplettpreise (Energie, Netznutzung und Abgaben)
exkl.

Mwst

inkl.

Mwst

exkl.

Mwst

inkl.

Mwst

exkl.

Mwst

inkl.

Mwst

exkl.

Mwst

inkl.

Mwst

exkl.

Mwst

inkl.

Mwst

exkl.

Mwst

inkl.

Mwst

Hochpreis Sommer (Rp./kWh) (April bis September) 21.68 23.44 22.78 24.63 22.93 24.79 28.03 30.30 30.03 32.47 28.03 30.30

Hochpreis Winter (Rp./kWh) (Oktober bis März) 33.21 35.90 34.31 37.09 34.46 37.25 39.56 42.76 41.56 44.92 39.56 42.76

Niederpreis Sommer (Rp./kWh) (April bis September) 19.78 21.38 20.63 22.30 20.88 22.57 21.53 23.27 26.08 28.20 28.03 30.30

Niederpreis Winter (Rp./kWh) (Oktober bis März) 28.07 30.35 28.92 31.27 29.17 31.54 29.82 32.24 37.61 40.65 39.56 42.76

Naturemade basic (90% Wasser basic, 5% Solar star, 5% Biomasse star) Preis Energie + 1.00 Rp./kWh

Naturemade star (50% Wasser star, 20% Solar star, 15% Biomasse star, 15% Wind star) Preis Energie + 6.00 Rp./kWh

8.10%

EMN 100 MS: Gilt für Mittelspannungsanschluss (16'000V) und einem Strombezug mehr als 100'000 kWh pro Jahr.

EMN 100 NS: Gilt für Niederspannungsanschluss und einem Strombezug mehr als 100'000 kWh pro Jahr.

EMN 100: Gilt für Niederspannungsanschluss und einem Strombezug von 50'000 kWh bis 100'000 kWh pro Jahr.

EMN 050: Gilt für Niederspannungsanschluss mit Zeitschaltung (Standard) und einem Strombezug von weniger als 50'000 kWh pro Jahr.

EMN T: Gilt für Niederspannungsanschluss und einem temporären Strombezug.

EMN 050 Basis: Gilt für Niederspannungsanschluss ohne Zeitschaltung und einem Strombezug von weniger als 50'000 kWh pro Jahr.

Angaben zum Strompreis 2024:

Gemeinderat Galgenen

Allgemeines:

Das Schweizer Stimmvolk hat am 26. September 2022 einer Erhöhung der Mehrwertsteuer auf 8.1% zugestimmt. Diese wird ab Januar 2024 angewendet.

Es kann auf die Steuerung und Sperrung der eigenen Lasten verzichtet werden. Bei einem Verzicht entfällt die Entschädigung des Niederpreises und der Gesamtverbrauch wird zum Ansatz 

des Hochpreises bzw. Basis-Einheitstarif verrechnet (EMN 050 Basis). 

Die Preise für das Jahr 2024 sind gegenüber dem Vorjahr tiefer. Die Gemeinde Galgenen verzichtet im Jahr 2024 wiederum auf den Aufschlag für den Energie-Netzverlust

(ca 2% bis 4%), die Weiterverrechnung der Verwaltungskostenaufwände sowie die volle Umlage der kalkulatorischen Netzkosten. Dies bedeutet, der Energiepreis wird 1:1

anhand des Einkaufes weiter verrechnet.

Die Preise für die Netznutzung werden analog den Preisen vom 2023 belassen.
Netznutzung:

Die Abgaben (Konzession) bleiben unverändert.

Ab 2024 müssen alle Stromkonsumenten auch für die Kosten für die Stromreserven des Bundes aufkommen. Der Bund hat zahlreiche Massnahmen zur Sicherstellung der 

Versorgungssicherheit ergriffen. Dazu gehören unter anderem die Wasserkraftreserve, die Reservekraftwerke und Verträge mit Notstromgruppen. Der Bund hat in einer Verordnung 

angeordnet, dass diese Kosten über Swissgrid verrechnet werden. Swissgrid weist diese nicht von ihr verursachten Kosten über einen separaten Tarif 'Stromreserve Bund' aus. Der Preis für 

2024 beläuft sich auf 1.20 Rp/kWh.

Abgaben (Konzession):

Die kostendeckende Einspeisevergütung (KEV) bleiben unverändert.
Kostendeckende Einspeisevergütung:

Stromreserve des Bundes:

Die Systemdienstleistung (SDL) von Swissgrid werden sich auf 0.75 Rp/kWh erhöhen (2023: 0.46 Rp./kWh). Swissgrid rechnet aufgrund der erwarteten Preise auf den europäischen 

Strommärkten mit einem deutlich höheren Beschaffungsaufwand für Regelleistungsvorhaltung und muss zudem eine Unterdeckung abbauen, die ebenfalls zu einem grossen Teil auf die stark 

gestiegenen Strommarktpreise zurückzuführen ist.

Systemdienstleistungen:
Abgaben:

Kommunikations-Anschluss:

Ist für Kunden, welche die Energie am freien Markt beziehen (>100'000 kWh Jahresumsatz) oder den Herkunftsnachweis ausserhalb der Gemeindewerke Galgenen abrechnen.

EMN 050 Basis

Energie:

Strompreise 2024 Gemeindewerke Galgenen

EMN 100 MS EMN 100 NS EMN 100 EMN 050 EMN T

Energie

Preis für Rücklieferung (Ueberschussenergie) (Rp./kWh) Nach Vereinbarung Nach Vereinbarung Analog Energiepreise, (rot markierte Zeilen oben)

Allgemeine Bestimmungen und Angaben siehe www.galgenen.ch

Allfällige Blindenergie wird im Hoch- und Niederpreis mit 4.5 Rp/kWh berechnet

Gemeindewerke Galgenen, Tischmacherhof 4, 8854 Galgenen, Telefon 055 450 24 80, ew@galgenen.ch, www.galgenen.ch


